PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 139/2025

                  Amarante do Maranhão - MA, 25 de abril de 2025.

Sras. e Srs. Vereadores.

           Nos termos do que dispõe os artigos 150 inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, venho através deste, solicitar à Mesa Diretora, que encaminhe

expediente ao Exmo. Sr. Hidelis Silva Duarte Junior – Deputado Federal do Estado

do Maranhão, para que nos atenda com as seguintes proposições para o município

de Amarante do Maranhão/MA:

✓ VIABILIZAR A AQUISIÇÃO DE UMA PATROL;

✓ RECUPERAÇÃO DE 50 KM DE ESTRADA NA REGIÃO DA MATA;

✓ PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO NO TERRITÓRIO INDÍGENA NOVA

JUREMA, REGIÃO DO POVOADO JUREMA.

J U S T I F I C A T I V A

                 A proposição visa contemplar todas as comunidades da região, a fim de que
possam usufruir de melhor qualidade de vida, através de estradas melhores, acesso
facilitado e água de qualidade. São demandas de grande importância para o nosso
povo.

                 Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares, bem como do Exmo.
Sr. Deputado, visto a importância deste Requerimento.

Atenciosamente,

                                    _______________________________

José Dias Carvalho
(José do Belmiro)

Vereador Proponente